
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2523 DEL 19-12-2019

N. SETTORE 520 DEL 19-12-2019

Oggetto:

Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) nel Comune di
Milazzo. Approvazione schema Avviso  pub-blico di manifestazione dinteresse
finalizzata  allaffidamento dellincarico esterno di Energy Manager e per la
redazione del Piano dazione per lenergia sostenibile ed il clima "PAESC

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Domenico Lombardo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2523 del 19-12-2019
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC) nel Comune di
Milazzo. Approvazione schema Avviso  pub-blico di manifestazione dinteresse
finalizzata  allaffidamento dellincarico esterno di Energy Manager e per la
redazione del Piano dazione per lenergia sostenibile ed il clima "PAESC

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO
- che con il Decreto n.° 315 del 02.04.2019 a firma del Dirigente Generale dell’Assessorato
regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità - Dipartimento regionale dell’Energia, è
stato approvato l’elenco delle istanze ammissibili e non ammissibili nell’ambito del “Programma
di ripartizione delle risorse ai comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per
l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)”, approvato con D.D.G. n.° 908 del 26/10/2018
pubblicato sulla G.U.R.S. n.° 53 del 14/12/2018;
- che l’allegato 2 del suddetto Decreto e la relativa notifica prot.llo n.° 15917 del 09/04/2019,
assunta al prot.llo generale dell’Ente con n.° 29088 del 30/04/2019, con la quale è stata
dichiarata ammissibile al finanziamento la domanda presentata da questo Comune di Milazzo
per la redazione del PAESC per un importo pari ad euro
ventunomiladuecentonovantaquattro/60;

RILEVATO
che dovendo procedere, in linea con le finalità del decreto alla redazione del Piano
d’azione previsto e all’individuazione del professionista che, in linea con le indicazioni del
predetto DDG, svolga le funzioni di Energy Manager dell’Ente è stata avviata  procedura
di interpello al fine di verificare disponibilità professionali all’interno del Comune di
Milazzo in possesso dei titoli professionali richiesti all’esecuzione del servizio in oggetto.
Che con dalla ricognizione effettuata presso i tecnici dell’Ente con nota prot. n. 77844 del
18.12.2019 è stato appurato che non sussistono profili professionali in possesso dei
requisiti necessari alla redazione del Piano d’Azione del PAESC né allo svolgimento
dell’incarico di Energy Manager;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, vista la complessità delle azioni da
intraprendere e l’assenza della competenza professionale di Energy Manager tra i dipendenti in
forza al Comune, intende procedere con manifestazione d’interesse, al fine di individuare
operatori economici interessati all’affidamento - ai sensi dell’art. 36, comma 2°, lettera a) del

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2523 del 19-12-2019
Pag. 2 di 5



D.Lgs. n.° 50/2016 e ss.mm.ii. - dell’incarico esterno di Energy Manager per la redazione del
PAESC secondo gli obiettivi fissati dalla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale
dell’Energia, anche mediante l’aggiornamento del PAES già approvato da questo Comune con
deliberazione Commissario straordinario n.° 7 del 03/03/2015.

VISTO lo schema dell’ ”Avviso esplorativo per manifestazione d’interesse” predisposto dal
Settore Ambiente e Territorio del Comune relativo all’affidamento dell’incarico esterno di Energy
Manager e per la redazione del Piano d’azione per l’energia sostenibile ed il clima "PAESC”.

CONSIDERATO che al fine di pervenire all’affidamento del servizio in argomento,  è intenzione
di  questo Ente effettuare una indagine di mercato tramite Avviso a manifestare interesse al fine
di consultare il maggior numero di operatori potenzialmente interessati nel rispetto dei principi di
non discriminazione parità di trattamento e proporzionalità;

PRESO ATTO che con l’Avviso di cui anzi questa Amministrazione non intende indire alcuna
procedura concorsuale ma ha il solo scopo di individuare l’operatore economico disponibile
all’esecuzione del servizio e la migliore offerta in termini di ribasso percentuale;

VISTI lo Statuto ed il Regolamento di contabilità del Comune;

VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con
D.P.R. n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal
D.Lgs.n.50/2016 e smi;

VISTO il vigente statuto comunale;

Per quanto sopra espresso e richiamato

P r o p o n e

Di approvare lo schema di  Avviso Esplorativo per manifestazione di interesse al fine di1.
acquisire manifestazioni di interesse finalizzate all’individuazione di operatori economici
interessati ad assumere il servizio relativo all’affidamento dell’incarico esterno di Energy
Manager  e per la redazione del Piano d’azione per l’energia sostenibile ed il clima "PAESC del
Comune di Milazzo e, tra questi, effettuare un confronto concorrenziale al fine di pervenire  alla
migliore offerta in termini di ribasso fermi restando il possesso dei requisiti di ordine generale,
economico finanziario e tecnico professionale;

Di ribadire, quanto già espresso nella parte narrativa della presente, che l’Avviso alla presente2.
che qui deve intedersi allegato non costituisce invito a partecipare a gara pubblica ma semplice
richiesta di manifestare interesse per esperire confronto concorrenziale tra più operatori
economici preordinato all’adozione di specifica ordinanza contingibile ed urgente in materia di
igiene pubblica ex art.50  del D.Lgs. n.267/2000,   motivo per cui  le proposte di manifestazione di
interesse non vincolano in alcun modo la Stazione Appaltante nè possono far insorgere nei
soggetti partecipanti  alcun diritto in ordine all’eventuale affidamento della procedura di cui in
oggetto.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2523 del 19-12-2019
Pag. 3 di 5



Di stabilire che l’Avviso Esplorativo per manifestazione di interesse, la perizia, le linee guida per3.
l’esecuzione del Servizio  ed i modelli di partecipazione dovranno essere pubblicati sul sito
internet del Comune, all’albo pretorio e nella Sezione Amministrazione Trasparente Bandi di gara  e
contratti per almeno cinque  giorni consecutivi;;
Di stabilire che copia del presente provvedimento venga, altresì rimessa :4.
Al Signor Sindaco per conoscenza e per l’eventuale controllo attivo sull’andamento di

gestione e dei relativi atti gestionali;
Al Signor Segretario ai sensi del  Vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei servizi, ;

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Domenico Lombardo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2523 del 19-12-2019
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2523 del 19-12-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-12-2019.

N. Reg. Albo: 4952

Milazzo, lì 24-12-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2523 del 19-12-2019
Pag. 5 di 5


